
 
 

Archiv  sportu a tv 

inventář č. 47                         NAD č. 104 

 

 

 

Josef Rössler-Ořovský 
(1869 – 1933) 

1886 – 1964 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze  2012 

Lucie Swierczeková 

 
 
 
 
 



 
 

Ú v o d 

 

Josef Rössler-Ořovský 

Narodil se 29. června 1869. Občanským povoláním obchodník (komerční rada). Všestranný sportovec. 

Průkopník mnoha sportovních odvětví a vynikající organizátor českého sportu. Na svých obchodních 

cestách v cizině (Francii, Itálii a Velké Británii) se seznámil s různými sporty, které u nás zaváděl a 

propagoval. V r. 1887 začal jako první v Čechách jezdit na lyžích a založil při Bruslařském závodním 

klubu lyžařský odbor, z něhož v r. 1893 vytvořil Český Ski klub v Praze, který byl prvním lyžařským 

spolkem ve střední Evropě. 

 

Téhož roku založil Český Yacht klub a I. Český lawntenisový klub. V r. 1894 založil Český Sculling 

Cercle s odborem tenisovým a fotbalovým. R. 1897 vydal pravidla hokeje a fotbalu. Ještě r. 1897 

uspořádal první mezinárodní lyžařské závody u Jilemnice a spolupracoval při vytvoření České atletické 

amatérské unie, jejímž předsedou byl několik let. V r. 1903 byl u zrodu Svazu lyžařů království českého a 

v r. 1905 zorganizoval první lyžařský závod na 50 km, jehož se sám zúčastnil. V r. 1906 se zasloužil o 

založení České lawn-tennisové asociace. O tři roky později přivezl do Čech několik původních 

kanadských kánoí, podle nichž domácí vodáci stavěli další. Utvořil kanoistický kroužek při České Yacht 

klubu a stal se zakladatelem vodní turistiky, kterou sám horlivě pěstoval. V r. 1912 založil první oddíl 

vodních skautů, z něhož vyšla řada pozdějších vynikajících závodníků – kanoistů. 

V r. 1896 se stal jedním ze spoluzakladatelů Českého výboru pro Olympijské hry. V letech 1906–1929 

byl generálním tajemníkem ČOV a organizoval několik výprav na olympijské hry. V r. 1925 byl jedním 

z hlavních organizátorů Mezinárodního olympijského kongresu v Praze. Za svou obětavou činnost v ČOV 

byl vyznamenán olympijskou medailí, řádem Čestné legie a jinými cizími vyznamenáními. Pravidelně se  



 

zúčastňoval mezinárodních lyžařských kongresů a byl spoluzakladatelem FIS. Působil také jako sportovní 

novinář u nás i v zahraničí a sportovní rozhodčí. 

Josef Rössler-Ořovský zemřel v Praze 17. ledna 1933.1 

 

Charakteristika fondu: 

Pozůstalost byla do archivu převzata v roce 1966 po smrti druhé manželky Rösslera-Ořovského Albíny 

(př. č. 32/66–56/66). V pozůstalosti Josefa Rösslera-Ořovského se nalézají i materiály, které byly určeny 

jiným funkcionářům, kteří však působili ve stejných organizacích jako  původce (J. Grussovi, V. 

Pavlouskovi a M. Švagrovskému), a které převzal Rössler-Ořovský k vyřízení. Proto nebyly 

z pozůstalosti vyřazeny. Velká část korespondence se týká záležitostí ČOV, korespondence 

k Mezinárodnímu olympijskému kongresu v Praze (1925) byla vřazena do oddílu korespondence ČOV, 

stejně tak korespondence Svazu lyžařů je zařazena v samostatném oddílu. Materiály manželky Albíny 

Rösslerové se z většiny týkají jejích vzpomínek na manžela. Zlomky strojopisných článků jsou s největší 

pravděpodobností rukopisem částí knihy, kterou Albína Rösslerová připravovala. Jak napsala v jednom ze 

svých dopisů z 3. 12. 1957 „… Píšu něžné vzpomínky o životě a práci mého zemřelého manžela, aby zde 

zůstala na něho památka, neboť si toho opravdu zaslouží…“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Encyklopedie tělesné kultury p–ž, Olympia 1988, s. 78.  
KLAPAČ, Jan, Josef Rössler-Ořovský, Olympijská knihovnička 25. svazek, ČOV 2001. 



 
RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Životopisný materiál ks/ll      k. č. 

 1 Životopis, rukopis b.d. 16 ll   1 
 2 Přehled sportovní činnosti, rukopis b.d. 9 ll 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Životopisný materiál / Legitimace a průkazy  

 3 Berliner Schlittschuh Club. Einlasskarte 1911 1  
 4 Casa Olímpica (Amsterdam Ijsclub) 1928 1 
 5 Comité Belge de la VII. Olympiade. Carte d´Identité 1920 3 
 6 Český výbor pro hry olympijské (Štokholm 1912). Legitimace č. 31 1912 1 
 7 Český Lawn-Tennis Club, 22. - 27. 9. 1896 1896 3 
 8 Exposition Universelle et Internationale de Bruxelles, 1910 1 
 9 Görzer Eislaufverein. Eintrittskarte b.d. 1 
 10 Komité pro pořádání závodů veslařských v Praze 1889 2 
 11 Inter Allied Games. Pershing Stadium. Joinville-Le-Pont Paris 1919 1 
 12 Le Rowing Club de Paris, 13e match annuel, 22. 5. 1892 1892 1 
 13 Letecký závod rychlostní o cenu presidenta republiky, čestná vstupenka 1923 1 
 14 Olympijský výbor b.d. 2 
 15 Olympiska spelen i Stockholm. Inträdesbiljett 1912 1 
 16 Pferde Rennen in Prag, 7. 4. 1892 1892 1 
 17 Pferderennen St. Moritzersee. Eintrittskarte 1928 2 
 18 Rowing Club. S.R.P. 40e annnée. b.d. 1 
 19 Sociéte nautique de la basse Seine. Paris. 1893 1 
 20 Svaz lyžařů RČS. Legitimace 1921-1924 2 
 21 Wiener Regatta-Verein, 21. 6. 1891 1891 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Životopisný materiál / Deníky  

 22 Notes 1886-1887 1 
 23 My Sports 1886-1891 1 
 24 Skicář 90. l. 19. st. 1 
 25 Deník (Trieste: veslování aj.) 1891 1 
 26 Seiling and Rowing and Scating č. 3 (Trieste) 1890 1 
 27 Skicář (kresby + Sports d´Hiver Chamonix Olympiade s podpisy) 1924 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Korespondence / osobní  

 28 Baines I.  1919 2  
 29 Bobsin Amanda 1916 2 
 30 Buchar Jan 1911 2 
 31 Bureš b.d. 3 
 32 Fischl Emil (koncepty) 1930 2 
 33 Fischmann J. 1914 1 
 34 Hoza Antonín 1929-1930 5 
 35 Chryssafis Jean b.d. 1 
 36 Karel, Aňa, Pepa, Prokop 1932 1 
 37 Kozelka Vladimír 1927 1 
 38 Lešetický Jar. (+ koncepty) 1930 7 



 

 39 Očenášek Augustin 1928                         1    1 
 40 Rix Karel 1930 1 
 41 Sekula Béla 1926 3 
 42 Veselý Jan 1931 2 
 43 V. (Veselý?) Karel 1929-1932 3 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Korespondence / institucionální  

 44 Český svaz pro výzkum a zkoušení technicky důležitých látek 1918 1  
 45 E. Luder-Edelmann and Co. (+ koncepty k pozůstalostnímu řízení J. R-O.) 1931-1933 7 
 46 Ministerstvo zahraničních věcí 1931 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Korespondence / ČOV / osobní  

 47 Babák Eduard 1924 1  
 48 Baxa Karel 1924 1 
 49 Bečka Bohdan 1924 1 
 50 Brdlík Vladislav 1924 1 
 51 Bureš Prokop (+ koncept) 1924-1927 3 
 52 Coubertin Pierre de 1907-1911 3 
 53 Daněk Ladislav 1924 1 
 54 Dolanský Josef 1924 1 
 55 Edström J. S.  1925 3 
 56 Fatka Maxmilián 1924 1 
 57 Franke Emil 1924 1 
 58 Gruss Josef b.d. 1 
 59 Guth Jarkovský Jiří  (+ koncept) 1925-1929 19 
 60 Hausen (?) 1921 1 
 61 Horáček 1924 1 
 62 Hruban Vl. 1929 1 
 63 Hummelhans František 1924 1 
 64 Janík Ladislav 1924 1 
 65 Kepka Emil 1924 1 
 66 Kirby Gustavus Town 1928 1 
 67 Krotki Rudolf 1929 3 
 68 Kukula Otakar 1924 1 
 69 Laštovka Karel 1924 1 
 70 Machar Josef Svatopluk 1924 1 
 71 Maršák 1928 1 
 72 Masák Jan 1924 1 
 73 Novák Jaroslav 1925 3 
 74 Očenášek Augustin 1924 2 
 75 Odehnal Antonín 1926 1 
 76 Pilnáček Josef b.d. 1 
 77 Richter Rudolf 1924 1 
 78 Rössler-Ořovský Josef (korespondence pro ČOV) 1918-1926 4 



 

 79 Řehořovský J. M. 1925                         1   1 
 80 Scheiner Josef 1924 1 
 81 Smotlacha František 1924, 1928 2 
 82 Svojsík Antonín Benjamin 1924 1 
 83 Šimsa Otto 1924 1 
 84 Tůma 1928 1 
 85 Ursíny Michal 1924 1 
 86 Valouch Emil 1924 1 
 87 Vonka R. 1926 1 
 88 Webster F. A. M. 1930 1 
 89 Weigner K. 1924 1 
 90 Neurčeno 1925 3 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Korespondence / ČOV / institucionální  

 91 Amateurský plavecký klub v Praze 1925 1  
 92 Athletic Club Sparta 1925 1 
 93 British Olympic Association (+ koncept) 1908-1925 6 
 94 Bruslařský svaz RČS 1924 1 
 95 Cís. král. místrodržitelství pro království České 1912 1 
 96 Comité National des Sports. Comité Olympique Francais (+koncepty) 1925 5 
 97 Comité International Olympique 1925 5 
 98 Comité Olímpico Espaňol 1927 1 
 99 Comité Olympique Suisse 1925, 1926 2 
 100 Česká/Československá obec střelecká 1911-1925 4 
 101 Československá athletická amatérská unie 1924-1925 2 
 102 Československá obec sokolská 1925 1 
 103 Československá sportovní obec (+ koncepty) 1921-1927 20 
 104 Československá ústřední jednota velocipedistů 1924 1 
 105 Československý amateurský plavecký svaz 1925 1 
 106 Československý národní svaz střelecký (+ koncepty) 1925 4 
 107 Československý svaz házené a ženských sportů 1924 1 
 108 Československý svaz hockeyový 1924, 1929 2 
 109 Československý svaz těžké atletiky (+ koncept) 1921 2 
 110 Československý šermířský svaz 1924 1 
 111 Der Internationale Skiverband 1924 1 
 112 International Amateur Athletic Federation 1925 1 
 113 Kancelář presidenta republiky (+ koncept) 1924-1925 4 
 114 Klub Československých turistů 1922 1 
 115 Klub Československých turistů. Odbor Most 1927 1 
 116 Lawn Tennis Club b.d. 1 
 117 Městský úřad Libochovice 1927 1 
 118 Ministerstvo národní obrany 1924 1 
 119 Ministerstvo obchodu (+ koncepty) 1924 3 
 120 Ministerstvo školství a národní osvěty (+ koncept) 1924-1925 3 



 

 121 Ministerstvo zahraničních věcí 1924                         3   1 
 122 Ministerstvo zemědělství 1924 1 
 123 Ministerstvo železnic 1924 1 
 124 Monopol. Tisk hedvábí a barvírna v Ml. Boleslavi 1925 1 
 125 Nederlandsch Olympisch Comité 1925-1932 3 
 126 Organisationskommittén for Olympiska Spelen i Stockholm (+koncepty) 1912-1913 10 
 127 Österreichischer Hauptverband für Körpersport 1929 1 
 128 Podřipský klub athletů "Hellas" v Roudnici n. L. 1912 1 
 129 Polski Komitet Igrzysk Olimpijskich 1925 6 
 130 Presidium ministerstva financí 1924, 1925 2 
 131 Presidium ministerstva obchodu 1924 2 
 132 Prezidium ministerstva pre správu Slovenska 1924 1 
 133 Presidium ministerstva pro sjednocení zákonův a organisace správy 1924 1 
 134 Presidium ministerstva sociální péče 1924, 1925 2 
 135 Presidium ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy 1925 1 
 136 Presidium ministerstva veřejných prací 1924 1 
 137 Presidium ministerstva vnitra 1924 2 
 138 Presidium ministerské rady 1924 1 
 139 Předseda státního pozemkového úřadu 1924 1 
 140 Předsednictvo ministerské rady 1924 1 
 141 R. Legazione d´Italia Praga 1925 1 
 142 Sportovní klub Smíchov (+koncepty) 1925 4 
 143 Svaz lyžařů RČS 1925 1 
 144 Svaz skautů RČS 1924 1 
 145 Svaz veslařů RČS 1925 1 
 146 Sverige Idrottspel 1922-1923 3 
 147 Středoevropská výstřižková kancelář 1929 1 
 148 Ústřední svaz československého studentstva. Zahraniční odbor 1925 2 
 149 Veslařský závodní spolek pražský 1925 1 
 150 Koncepty ČOV 1924-1925 5 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Korespondence / Svaz lyžařů / osobní   

 151 Aleš-Lyžec Josef 1914 1 2 
 152 Bartoš K. 1913 2 
 153 Blecha(?) 1904-1911 3 
 154 Bradáč František 1913 1 
 155 Dostál 1914 2 
 156 Doubalík Oldřich 1911 1 
 157 Fanderlík Vladimír 1911 1 
 158 Felcmanová Božena 1913 3 
 159 Gipi(?) August 1913 1 
 160 Havel Karel 1913 2 
 161 Havel R. 1913 1 
 162 Havlíček František 1911 1 



 

 163 Hlaváč K. 1914, 1924                 2   2 
 164 Hnojil František 1913 1 
 165 Holpuch František 1913 1 
 166 Hora Bohumil 1911, 1912 2 
 167 Houška Ol. b.d. 1 
 168 Charfreitag Jaroslav 1914 1 
 169 Chvapil Rudolf 1911 1 
 170 Janda b.d. 1 
 171 Jelínek Julius 1912 1 
 172 Jerie Ladislav 1911 1 
 173 Jílek Josef 1913 1 
 174 Josifek Vojtěch 1914 1 
 175 Juranek Anna 1911, 1913 2 
 176 Karásek Jaroslav 1913 1 
 177 Kazda Rudolf 1914 1 
 178 Kohoutek Karel 1914 1 
 179 Krapík(?) b.d. 1 
 180 Libra Josef 1913 1 
 181 Louda Václav 1911, 1912 2 
 182 Mach Cyril 1911, 1913 2 
 183 Měšťan Ladislav 1911 1 
 184 Moc F. b.d. 1 
 185 Muttich C. W. 1913, b.d. 2 
 186 Nestádek(?) M. 1913 2 
 187 Nosek Josef 1913 1 
 188 Nováček Josef 1913 1 
 189 Novák Bohumil 1911 1 
 190 Novotný Jiří 1911, 1913 2 
 191 Opravil F. 1913 1 
 192 Pavlousek Vítězslav 1912-1924 10 
 193 Perek Václav 1914 1 
 194 Pilnáček Josef 1912-1924 3 
 195 Pipek Jaroslav 1911 1 
 196 Potůček B. b.r. 4 
 197 Prachenský Stanislav 1910 1 
 198 Procházka Emil 1911 1 
 199 Procházka T. 1922 1 
 200 Rössler-Ořovský Josef (korespondence V. Pavlouskovi) 1902-1919 24 
 201 Richter J. 1913 1 
 202 Rott V. L. 1911-1913 4 
 203 Růžička 1911 1 
 204 Samek Matyáš 1913 1 
 205 Sapp(?) Karel 1913 1 
 206 Sequens S. 1913 1
 207 Scheiner Josef ml. 1923 1 
 208 Schulz Josef 1914 1 
 209 Schwarz J. 1912-1914 5 
 210 Soukup Jan 1911-1913 9 
 211 Strakatý Karel 1911 1 
 212 Šara Jaromír 1913 1 
 213 Šrámek 1911 1 
 214 Šrámek František 1913 1 



  
 215 Šubert A. b.d.                           1   2 
 216 Tkadlec Čeněk 1911 1 
 217 Ticháček Otto 1913 1 
 218 Vaina Vl. 1913 1 
 219 Valina František 1911 1 
 220 Vaníček Vilém 1903 1 
 221 Votrubec Emil 1913 1 
 222 Wenke Jan 1913 1 
 223 Zachová Klára b.d. 1 
 224 Zelinka Miloslav 1914 1 
 225 Žák Antonín 1913-1914 6 
 226 Neurčené 1911-1913 3 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Korespondence / Svaz lyžařů / institucionální  

 227 Athleticko-footballový klub "Kolín" 1911-1913 3  
 228 Au Derby. Rudolf Dolejš 1913 1 
 229 C.k. místodržitelství 1911 3 
 230 C.k. ředitelství státních drah, česká dráha severní  1911-1913 12 
 231 C.k. policejní komisařství na Král. Vinohradech 1912 2 
 232 C.k. policejní ředitelství 1913 1 
 233 C.k. poštovní ředitelství (koncept dopisu klubu) 1911 1 
 234 C.k. severozápadní dráha. Provozní inspektorát 1912 1 
 235 Club Alpin Francais 1923 1 
 236 Česká sportovní společnost v Praze 1911 1 
 237 České lidové knihkupectví 1911 5 
 238 Český krkonošský spolek "Ski" v Jilemnici 1911-1925 10 
 239 Český ski klub Plzeň 1911-1913 8 
 240 Český ski klub Praha 1911 1 
 241 Český ski klub v Hradci Králové 1913-1924 4 
 242 Český ski klub ve Vysokém nad Jizerou 1911-1912 8 
 243 Český spolek pro zimní sporty 1911-1913 15 
 244 Český spolek pro zimní sporty. Odbor Jihlava 1911-1913 4 
 245 Český zemský svaz pro povznesení návštěvy cizinců na Moravě a ve Slezsku  1911-1913 13
 246 Foreningen Til 1913 1 
 247 Glotz a spol. 1913 1
 248 Hauptvorstand des Hauptverbandes der deutschen Wintersportvereine 1923 1 
 249 Jahrbuch des Wintersports 1922-1924 3 
 250 Knihtiskárna Štorkán a Jaroš 1913 1 
 251 Knihtiskárna. Vondruška, Spott a spol. 1911 1 
 252 KČT. Odbor Brno 1911 1 
 253 KČT. Odbor Jablonec nad Jizerou 1911-1913 6 
 254 Klub pro zimní sporty Jičín 1914 1 
 255 Královehradecká Revue pro Severovýchodní Čechy 1913 1 
 256 Kroužek lyžařů Nymburk 1911 1 
 257 Kroužek lyžařů v Domažlicích 1911 3 
 258 Kroužek lyžařů vinohradských 1911 1 
 259 Lyžařský a sportovní odbor Sokola, Lomnice nad Popelkou 1914 1 
 260 Lyžařský klub v Brně 1913, 1914 2 
 261 Lyžařský/ Lyžecký kroužek Pečky 1911 3 
 262 Mezinárodní konsulát turistický a cizinecký v Rožmitále. Americká kolonie   1913, 1914 2 
 pro mládež 
  



 
 263 Ministerstvo národní obrany 1923                         1   2 
 264 Mitteleuropäischer Ski Verband b.d. 1 
 265 Mittweidaer Ski Club 1914 1 
 266 Národní jednota severočeská 1914 1 
 267 Patria a.s. k pojišťování proti úrazům, vloupání a poviného ručení v Praze 1911 1 
 268 Pražský klub cyklistů "Ruch" 1911 1 
 269 Schweizerischer Ski Verband 1925 1 
 270 Ski klub Klatovy 1911 7 
 271 Sněhaři v Domažlicích 1913 2 
 272 Spolek pro pěstování her školní mládeže ve Vysokém Mýtě 1911 2 
 273 Sport a hry 1911 1 
 274 Sportovní klub "Bezkyd" v Orlové 1913 2 
 275 Sportovní klub "Č.V. Hořice" 1911 4 
 276 Sportovní klub "Haná" v Kroměříži 1911, 1913 2 
 277 Sportovní klub Nové město na Moravě. Lyžařský odbor 1911-1914 12 
 278 Sportovní klub Plzeň 1913, 1914 2 
 279 Sportovní klub Turnov 1911-1914 3 
 280 Sportovní kruh "Himalaya. I." 1913-1914 4 
 281 Sportovní odbor Sokola ve Valašském Meziříčí 1911 2 
 282 Sportovní sdružení senohrabské 1913 1 
 283 Sports de Neige et de Glace 1925 1 
 284 Štenc J. Grafický závod 1913 1 
 285 Tělocvičná jednota "Sokol" v Plzni 1912 1 
 286 Vocelův hotel pensionat v Říčanech 1911 1 
 287 Volné sdružení českých lyžařů v Brně/ Lyžařský klub 1911 4 
 
RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Literární činnost / Články, projevy a přednášky   

 288 Z odboje Českého výboru olympijského proti Rakousko-Uhersku. Ze  b.d. 6 ll  
 vzpomínek sekretáře (pokračování), korektury 
 289 Dr. J. Just in memoriam, rukopis projevu b.d. 4 ll 
 290 Rukopisy b.d. 3 ll 
 291 Strojopisy b.d. 4 ll 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost  

 292 Pozvánky a vstupenky 1925-1933,  9  3 
 293 Založení Masarykových her, strojopis b.d. 10 ll 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Bruslení  

 294 Programy závodů 1890-1902 4  
 295 Různé druhy bruslí, kresba b.d. 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor  

 296 Úřední agenda 1907-1908,  7  
 297 Výbor ČOV 1912-1920 4 
 298 Zprávy z valných hromad 1921-1925 9 
 299 Stanovy. Strojopis, tisk 1919-1926 14 
 300 Seznam členů a delegátů ČOV. Jednací řád, tisk 1912, 1914 2 
  



 
 301 Jmenování čestným členem ČSOV 1929                         1   3 
 302 Slavnosti ve prospěch České olympického výboru, květen 1914 1914 4 
 303 Mezinárodní olympiády v Praze 1909-1911 7 
 304 Mezinárodní soutěž na olympijskou medaili 1926 3 ll 
 305 Pozvánky (ČSR, Belgie, Švédsko, Švýcarsko) 1911-1928 40 
 306 Oběžníky 1930 3 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1912 OH Stockholm 

 307 Identifikační průkazy 1912 3  
 308 Olympijské nálepky 1912 10 
 309 Pozvánka na přednášku J. Gutha o V. Olympiadě ve Stockholmu, 29. 11. 1912  1912 1 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1919 Pershingovy hry, Paříž 

 310 Inter-Allied Games. Pershing Stadium, Paris, June 1919. General Regulations   1919 1  
 Governing the Competitions 
 311 Průvodní dopis s obálkou 1919 5 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1920 OH Antverpy 

 312 Agenda k OH Antverpy 1920 20 ll  
 313 Identifikační průkazy 1920 10 
 314 Legitimace členů výpravy ČOV (dr. Petřík, formuláře) 1920 5 
 
RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1924 ZOH Chamonix 

 315 Agenda k ZOH Chamonix 1924 1924 8  
 316 Classement des Nations 1924 1 
 317 Cesta generálního sekretáře do Paříže a Chamonix (Vyúčtování aj.) 1924 24 
 318 Přednáška o ZOH, poznámky V. Pavlouska 1924 4 ll 
 319 Programme Officiel, tisk 1924 2 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1924 OH Paříž 

 320 Agenda k OH Paříž 1924  59  
 321 Identifikační průkaz (V. Virt) 1924 1 
 322 Korespondence týkající se olympijských her v Paříži 1924-1925 42 
 323 Olympijské nálepky 1924 7 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /  ks/ll 
1925 Mezinárodní olympijský kongres, Praha 

 324 Úřední agenda 1925 41  4 
 325 Výbor 1925 2 
 326 Prezenční listiny 1925 8 
  



 
 327 Seznam přihlášených účastníků kongresu 1925                         8   4 
 328 Průkazy účastníků kongresu 1925 4 
 329 Mezinárodní kongres olympijský. Seznam komisí, tisk 1925 2 
 330 Pedagogický kongres 1925 67 
 331 Dokumentace (tištěné příspěvky z pedagogického kongresu) 1925 45 
 332 Technický kongres 1925 27 
 333 Proslovy 1925 22 
 334 Tiskový odbor 1925 30 
 335 Časový rozvrh a pořad 1925 4 
 336 Poznámky 1925 21 
 337 Pozvánky 1925 4 
 338 Tisky 1925 15 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1928 ZOH St. Moritz 

 339 Agenda k ZOH St. Moritz 1928 16  
 340 Pozvánka 1928 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český/Československý olympijský výbor /   
1928 OH Amsterdam 

 341 Úřední agenda, různé 1928 53  
 342 Výkaz o celé písemné agendě generálního sekretáře, rukopis 1928 1 
 343 Přihlášky 1928 33 
 344 Účastníci, seznamy 1928 46 
 345 Moderní pětiboj pro olympijské hry (korespondence, přihlášky, fotografie  1928 70 
 účastníků,  
 346 Korespondence týkající se olympijských her v Amsterodamu 1928 19
 347 Nederlandsch Olympisch Comité, korespondence 1926-1929 27 
 348 Konsulát RČS v Amsterodamu, korespondence 1928 15 
 349 Koncepty dopisů 1927-1928 14 
 350 Zprávy o přípravě sportovců 1928 8 
 351 Ubytování 1927-1928 22 
 352 Formuláře 1928 57 
 353 Vstupenky 1928 2 
 354 Vizitky  1928 10 
 355 Fotografie účastníků 1928 4 
 356 Obálky s poznámkami 1928 14 
 357 Reklamní předměty 1928 2 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český Lawn Tennis Klub  ks/ll 

 358 Úřední záležitosti 1902-1925 6  5 
 359 Korespondence, koncepty 1902-1927 23 
 360 Pokladníkova korespondence-koncepty (V. Pavlousek), svazek 1904-1923 1 
 361 Turnaje 1905 3 
 362 Finanční záležitosti 1902-1924 19 
 363 Tisky, formuláře 1905, b.d. 7 
 364 The Lawn Tennis Association´s Annual, tisk 1909 1 
 

 



 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Český Yacht-Klub  

 365 Stanovy Českého Yacht klubu 1918 1   5 
 366 Úřední záležitosti (pozvánka k valné hromadě, přihláška k regattě, odbory klubu)  1915-1923 5
 367 Seznam členů klubu 1893-1930 1930 14 ll 
 368 Seznam plachetních a motorových yachet klubu b.d. 3 
 369 Korespondence 1908-1930 19 
 370 Vypsání mezinárodních závodů motorových člunů na Vltavě, 12. 10. 1913 1913 1 
 371 Finanční záležitosti 1920, 1927 2 
 372 Dějiny Českého Yacht-Klubu, rukopis po 1930 57 ll 
 373 Dějiny Českého Yacht-Klubu, korektury b.d. 28 ll 
 374 Obrázky k Dějinám Českého Yacht-Klubu b.d. 32 
 375 Tisky 1906-1924 6 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Skauting  

 376 Korespondence 1921-1932 4  
 377 Tábory u příležitosti olympijského kongresu, leták 1925 1 
 378 Pozvánka na schůzi Ústřední rady Svazu skautů RČS, strojopis 1922 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Střelectví  

 379 Překlad dopisu podplukovníka G. Feilitzera 1922 4 ll  
 
RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Svaz lyžařů, Český Ski Klub  

 380 Stanovy, strojopis a tisk 1911 2  
 381 Úřední záležitosti 1910-1923 38 
 382 Seznam členů výboru b.d. 1 
 383 Závody, zprávy o závodech 1903-1923 31 
 384 Finanční záležitosti 1912-1924 10 
 385 Matematické výsledky klasifikace soudcovské při XVII. závodech v Jilemnici,   b.d. 5 ll 
 rukopis 
 386 Závodní řád svazu lyžařů RČS 1923 1 
 387 Koncepty V. Pavlouska 1924 17 ll 
 388 Tiskopisy 1911-1923 6 
 389 Tisky 1911-1925 30 
 390 Bosáček. Naši umělci lyžaři, rukopis článku b.d. 13 ll 
 391 Mapy a plány 1902-1924 6 
 392 Týdenní zprávy o pozorování sněhu 1903-1915 26  6 
 393 III. Mezinárodní lyžařský kongres v Mnichově (protokol) 1912 1 
 394 IV. Mezinárodní lyžařský kongres v Bernu (tisky) 1913 4 
 395 VI. Mezinárodní lyžařský kongres ve Stockholmu (korespondence, zprávy, tisky)  1922 16
 396 VII. Mezinárodní lyžařský kongres v Praze (korespondence, protokoly, tisky) 1923 46 
 397 VIII. Mezinárodní lyžařský kongres v Chamonix (poznámky, programy) 1924 16 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Veslování  

 398 Pozvánky Veslařského závodního spolku pražského (V. Rennerův Memorial, X.  1923 2  
  Primátorský závod osmiveslic) 
 399 Program 41. mezinárodních amaterských závodů veslařských 1911 1 
  



 
 400 Kanoistika vodní turistika, strojopis b.d.                         9 ll   6 
 401 Der Rudersport, Jhrg. II., No. 45, tisk 1913 1 
 402 Diplomy 1911 2 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Veřejná činnost / Filatelie  

 403 Pochvalné uznání Klubu čsl. filatelistů v Praze 1927 1  7 
 404 Koncepty týkající se filatelie 1921-1926 6 
 405 E. Luder-Edelmann and Co., Zürich 1932-1933 12 
 406 Protokol o zničení štočků 1919 3 
 407 Různé 1930-1931 8 
 408 Tisky a výstřižky  1896-1932 8 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Ilustrační materiál / Novinové články  

 409 Sešit s novinovými výstřižky 1913-1920 1  
 410 A olympijská myšlenka tam v Lake Placid kdesi mrzne a dokonává, in: Rekord,  1932 1 
 12. 2. 1932 
 411 Apres les jeux olympiques, 10. 8. 1924 1924 2 
 412 Athletika, 9. 2. 1924 1924 1 
 413 Australie zúčastní se Olympiady také footballovým teamem, 20. 2. 1924 1924 1 
 414 Československé sportovní veřejnosti na Podk. Rusi!, in: Podkarpatské hlasy,  1927 1 
 20. 5. 1927 
     415 Das Deutsch-Akademische Olympia Königsberg, in: Tagebote Brün, 19. 7. 1927 1927        
    416 En mage des jeux olympiques, 11. 8. 1924         1924       4 
 417 Feuilleton. Celý život mládím b.d. 1 
 418 Hockey b.d. 1 
 419 Hockey. Čsl. Obec Sportovní má správné stanovisko k událostem hockeyovým,  1923 1 
  19. 12. 1923 
 420 K otázce regulace řeky Vltavy b.d. 1 
 421 La huitiéme olympiade á Chamonix, in: La Suisse, 4. 2. 1924 1924 1 
 422 Lawn-Tennis, 28. 3. 1919 1919 1 
 423 Les jeux olympiques, in: L´Echo des Sports, 30. 1. 1924 1924 1 
 424 Lyžařské tury v okolí Prahy 1915 1 
 425 Lyžařství. Jan Buchar se zotavuje, in: Národní listy, 10. 1. 1931 1931 1 
 426 Medaille ministr. zdravot. a tělesné výchovy b.d. 1 
 427 Nakupené ledové kry u Zlíchova b.d. 1 
 428 Náš národní stadion b.d. 1 
 429 Olympijské hry. Přípravy našich střelců 1924 1 
 430 Olympijský vítěz kůň Eliot startuje v Pardubicích, in: Národní listy, 11. 9. 1931 1931 1
 431 Olympijské hry, 20. 2. 1924 1924 1 
 432 Olympijské hry. Jak se připravují naši těžcí atleti, 13. 2. 1924 1924 1 
 433 Plachtění 1922 1 
 434 První olympijský training, 19. 2. 1924 1924 1 
 435 Přípravy footballové Asociace na pařížskou Olympiadu 1924 1 
 436 Přípravy na Paříž 1924 1 
 437 Přísaha sportovců před zahájením zimní Olympiády v Chamonix 1924 1 
 438 Slavná zima. O českém praotci lyžařů, in: Lidové noviny, 4. 2. 1940 1940 1 
 439 Slavnostní banket Českého výboru pro hry olympijské v hotelu Palacein:  1911 2 
 Pražský illustrovaný kurýr, 9. 11. 1911 
 440 Smír mezi Svazem lyžařů v král. Českém a Spolkem pro zimní sporty, in: Král.   1911 1 
 Plzeň, 18. 11. 1911 
  



 
 
 441 Snapped at Brookline Country Club after Jess Sweetser Won National  1922                         1   7 
 Amateur, in: St. Louis Post-Dispatch, 14. 9. 1922 
 442 Stavba velikého závodního můstku lyžeckého v Nové Světě v Krkonoších b.d. 1 
 443 Šerm, 4. 4. 1919 1919 1 
 444 Účast Sokolstva v olympijských hrách 1924 1 
 445 Vodní sporty. VI. mezinárodní kanoistický distanční závod v přebornictví na trati  1927 1 
  České Budějovice - Praha 
 446 Vodní sporty. Č. Yacht K. zahájí oficielně sezonu 17. t. m., in: Národní listy, 16.  1931 1 
  5. 1931 
 447 Vodní sporty. Závod kanoistický Č. Budějovice - Praha b.d. 1 
 448 Vodní turistika b.d. 1 
 449 Všesportovní výbor rokuje b.d. 1 
 450 Výsledky Chamonix zárukou pro úspěch her pařížských 1924 1 
 451 Yachting. První den plachetních závodů, in: Národní listy, 1. 9. 1931 1931 1
 452 Z nedělního plachtění na Vltavě, in: Národní listy, 2. 9. 1931 1931 1 
 453 Ze slavnostního zahájení her v Chamonix, 13. 2. 1924 1924 1 
 454 Zimní sporty. Český Ski Klub v Praze b.d. 1 
 455 Zimní sporty. Mohyla Hanče a Vrbaty na Krakonoši b.d. 1 
 456 ZOH Chamonix 1924 7 
 457 Zu den Olympiade 1928, in: Trautenauer Tagblatt, 27. 8. 1927 1927 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Ilustrační materiál / Tisky  

 458 Bulletin Officiel du bureau permanent des Fédérations internationales sportives,  1921 1  
 No. 1, Juillet 1921 
 459 Das deutsche Stadion 1908 1 
 460 Deutschen Reichs-Ausschuss für Olympische Spiele e. V. Satzungen 1912 1 
 461 Dojemná báseň o jednom krásném, velikonočním výletu 1909 4 
 462 Tissot R., Au Mont Blanc, propagační leták 1924 1 
 463 So wirkt Rad-Jo, propagační leták 1919 1 
 464 Stadion Kalender für das Deutsche Reich, 1. Jahr., No. 1, 7. 2. 1913 1913 1 
 465 Zimní sport, roč. XXII., č. 1 1932 1 
 466 XXVIII. Zpráva výroční České matice technické 1924 1 
 467 Que es la division San Telmo, propagační leták 1927 2 
 468 Österreichisches Sport-Abzeichen, propagační leták b.d. 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Ilustrační materiál / Vzpomínky  

 469 Mach E. Když ještě veslaři jeli z Prahy do Hamburku, in: Lidová demokracie,  1959 2  
 25. 10. 1959 
 470 Od smrti Rösslera-Ořovského už 10 let!, novinový výstřižek 1943 1 
 471 Ornst O., Projev u 70. jubilea ČYK, 14. 9. 1963 1963 7 ll 
 472 Významná jubilea dvou tradičních veslařských závodů, in: Čs. sport, 26. 5.  1955 1 
 1955, novinový výstřižek 
 473 Vzpomínky V. Pavlouska. Český Ski Klub Praha - Doma, strojopis b.d. 8 ll 
 474 Závody generací, in: Stadion, č. 21, 23. 5. 1958 1958 1 
 475 Zakladatel našeho sportu Josef Rössler-Ořovský, strojopis b.d. 6 ll 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Ilustrační materiál / Nekrology  

 476 Úmrtní oznámení J. Rösslera-Ořovského 1933 8  



  
 477 Projev J. Gutha-Jarkovského při pohřbu J. Rösslera-Ořovského 1933                         1    7 
 478 Pozvánka na tryznu 1933 2 
 479 Za Josefem Rösslerem-Ořovským, in: Zimní sport, roč. XXII, č. 5 1933 1 
 480 Novinové články k úmrtí. kartony s výstřižky i volné novinové výstřižky 1933 24 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Albína Rösslerová, manželka / Korespondence / osobní   

 481 Ambrož Jindřich 1934 1 8 
 482 Lamarová Milena (+ časopis Stadion, koncept) 1957 3 
 483 Minelle Pierre 1933 5 
 484 Ornst Otto 1925 3 
 485 Sláva 1937 2 
 
RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Albína Rösslerová, manželka / Korespondence / institucionální  

 486 Československý svaz tělesné výchovy (+ koncept) 1957 2  
 487 Stadion 1957 1 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Albína Rösslerová, manželka / Literární činnost  

 488 Televizní scénáře: A. Rösslerová, učinkující (Zimní sporty I.: Než napadne sníh;   1962, 1964 2  
 Škola sportovního diváka: O zimních olympijských hrách v Innsbrucku) 
 489 Cvičitelé lyžby - instruktoři, strojopis b.d. 3 ll 
 490 Jan hrabě z Harrachů, strojopis b.d. 6 ll 
 491 K historii styků pražského Skiklubu s Vysokým nad Jizerou, strojopis b.d. 2 ll 
 492 Kdy byly zavedeny lyže do Krkonoš, strojopis b.d. 2 ll 
 493 Mezinárodní styky Českého Ski Klubu a českého lyžectva, strojopis b.d. 6 ll 
 494 O sportovní činnosti A. Rösslerové b.d. 25 ll 
 495 Počátky plachtění, strojopis b.d. 4 ll 
 496 Rukopisy, zlomky b.d. 56 ll 
 497 Sedmdesát roků uplynulo od zavedení lyží v Čechách. Zakladatel takřka všeho  b.d. 9 ll 
 našeho sportu, jeho průkopník Josef Rössler-Ořovský, strojopis 
 498 Veslařství. Zakladatel a první průkopník sportu Josef Rössler-Ořovský, strojopis  b.d. 11 ll
 499 Z kongresových vzpomínek, strojopis b.d. 6 ll 
 500 Za Josefem Rösslerem-Ořovským, strojopis 1958 5 ll 
 501 Zakladatel Čes. Yacht Klubu, nyní Yachetní oddíl "Slavoj" Praha, strojopis b.d. 15 ll 
 502 Zakladatel praotec lyží Josef Rössler-Ořovský, strojopis 1958 17 ll 
 503 Životopis J. Rösslera-Ořovského, různé verze, strojopis 1960 57 ll 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Albína Rösslerová, manželka / Ilustrační materiál / Fotografie  

 504 Fotografie rodiny a přátel b.d. 9  
 505 Fotografie z cest (Egypt aj.)  1926-1932  25 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Písemnosti cizích osob  

 506 Studentské legie, květen 1945 1945 21  
 507 Koště. Časopis frekventantů kurzu tělesné výchovy, strojopis 1947 1 
 508 Pochvalné uznání A. Brehmové 1948 1 
 509 Frankované obálky Ing. J. Brehma 1944 8 
 

 



 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Písemnosti cizích osob / Práce různých autorů  

 510 Bureš P., La gymnastique et le sport en Tchecoslovaquie b.d. 258 ll  8 
 511 Automobilismus, L´Aviation, Patinage, Cyclicme b.d. 4 
 512 Trojí názor na Olympijské hry, strojopis b.d. 5 ll 
 

RÖSSLER-OŘOVSKÝ Josef / Varia  

 513 Fotokopie z archivu MOV v Lausanne: Status reglements et protokole de la  b.d. 91  
 celebration des Olympiades modernes (1921); Reglements et protokole de la  
 celebration des Olympiades modernes (1924); Korespondence s Comité  
 International Olympique (1936-1939); Charte des jeux olympiques (1949) 

 514 Účetní záležitosti, různé 1920-1927 8
 515 Varia b.d. 25 


